
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1327 del 15/07/2022

Pag. 1 di 3

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 1327 DEL 15/07/2022

Direzione 5 - Coordinamento Urbanistica Governo del Territorio

OGGETTO:NUOVE MODALITÁ DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE PER
RILASCIO DI PERMESSO DI COSTRUIRE E DI PERMESSO DI COSTRUIRE IN
SANATORIA (ART. 36 D.P.R. 380/01 ED ART. 167 D.LGS. 42/04)

I L D I R I G E N T E

Su proposta del competente Responsabile U.O.C.

PREMESSO

- che con disposizione del Sindaco nr. 12/22, allo scrivente veniva confermato l’incarico di

Dirigente della Direzione 5 – Coordinamento Urbanistica e Governo del Territorio;

- che, nel corso della gestione 2021, ai fini della maggior razionalizzazione dei

procedimenti amministrativi afferenti all’Ufficio SUE – Edilizia Privata, in attuazione degli

obbiettivi assegnati, è stata implementata la piattaforma telematica del SUE – Sportello

Unico per l’Edilizia attivando il deposito interamente digitale delle istanze di SCIA

alternativa al permesso di costruire;

- che, nelle more, in esecuzione delle determinazioni dirigenziali nr. 1710/21 e 2094/21,

nella medesima ottica di razionalizzazione dei procedimenti e nell’attuazione dei principi

di economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, la piattaforma SUE è

stata ulteriormente implementata per la ricezione, totalmente digitale, delle istanze per

autorizzazione sismica, rilascio di permesso di costruire e di accertamento di conformità

urbanistica e compatibilità paesaggistica ai sensi del combinato disposto dell’art. 36

d.P.R. 380/01 ed art. 167 d.lgs. 42/04;

CONSIDERATO



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1327 del 15/07/2022

Pag. 2 di 3

- che questa Direzione ha avviato, in via generale ed in un’ottica di più ampio respiro, un

processo di ingegnerizzazione -ancora parzialmente in itinere- dei procedimenti allo

scopo di rendere, nel rispetto dei canoni di imparzialità e trasparenza, più snella l’azione

amministrativa soprattutto nella fase istruttoria dei detti procedimenti;

- che, ancora, a seguito del raggiungimento degli obbiettivi di cui alla premessa, almeno

per quanto attiene ai titoli edilizi di competenza del SUE, appare opportuno attivare, in

via definitiva, la ricezione telematica, tramite il portale dello Sportello, delle istanze per

rilascio di permesso di costruire e degli accertamenti di conformità urbanistica e

compatibilità paesaggistica ex artt. 36 d.P.R. 380/01 e 167 d.lgs. 42/04;

RITENUTO

- di dover adottare, nelle more ed al fine di consentire all’utenza una più agevole

transizione dall’attuale modalità di ricezione delle istanze di cui sopra, ancora totalmente

cartaceo tramite il Protocollo dell’Ente, alla presentazione delle medesime tramite la

piattaforma SUE, un sistema a “doppio binario” per un ragionevole lasso di tempo;

DATO ATTO

- ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e dell’art. 1, co. 9, lett. e), l. 190/12, dell’insussistenza di

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del

presente procedimento;

VISTI

- la l. 241/90 e ss.mm.ii.;

- il d.lgs. 267/00 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

con i poteri attribuiti, ex art. 107 d.lgs. 267/00 e ss.mm.ii., alla Dirigenza

D E T E R M I N A

- di approvare e fare proprio tutto quanto di cui alla narrativa che precede;

- di disporre che, a decorrere dal 01.09.22 e sino al 31.10.22, all’utenza sarà consentito il

deposito delle istanze per rilascio di permesso di costruire, nonché di accertamento di

conformità urbanistica e compatibilità paesaggistica ai sensi del combinato disposto

dell’art. 36 d.P.R. 380/01 ed art. 167 d.lgs. 42/04, sia in via cartacea presso il Protocollo

dell’Ente nei consueti modi, sia tramite la piattaforma del SUE – Sportello Unico per

l’Edilizia;

- di disporre, altresì, che a decorrere dal 01.11.22, la presentazione delle istanze per

rilascio di permesso di costruire, nonché di accertamento di conformità urbanistica e

compatibilità paesaggistica ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 d.P.R. 380/01 ed



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1327 del 15/07/2022

Pag. 3 di 3

art. 167 d.lgs. 42/04, dovrà avvenire tassativamente tramite la piattaforma del SUE –

Sportello Unico per l’Edilizia;

- di stabilire che, a decorrere dal 01.11.22, le istanze di cui sopra, depositate in via

cartacea, saranno considerate ipso jure irricevibili, con onere di ripresentazione delle

stesse tramite la piattaforma del SUE – Sportello Unico per l’Edilizia;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’art. 147bis, co. 1, d.lgs. n. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente da parte del Responsabile

del Servizio;

- di dare atto, ai fini dell’attestazione di copertura finanziaria da parte del competente

Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario, che il presente provvedimento non

comporta impegno di spesa;

- di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici competenti per i successivi

adempimenti di pubblicazione in Albo Pretorio, nonché nella homepage e nella sezione

“Il Comune Informa” del sito web dell’Ente ai fini di darne adeguata pubblicità

all’utenza.

IL DIRIGENTE
Dott. AGOSTINO DI LORENZO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


